



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月7日

上場会社名 イサム塗料株式会社
 コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 雅一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 貢
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6453-4511

(百万円未満四捨五入)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	6,015	0.2	543	12.6	710	9.4	482	7.2
30年3月期第3四半期	6,000	1.2	621	6.4	784	5.2	520	7.5

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 446百万円 (25.9%) 30年3月期第3四半期 602百万円 (0.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	252.72	
30年3月期第3四半期	272.36	

当社は平成29年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	18,022	14,836	80.3	7,589.77
30年3月期	18,020	14,489	78.4	7,412.92

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 14,471百万円 30年3月期 14,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		5.00		25.00	
31年3月期		25.00			
31年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は平成29年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合後を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合を考慮した場合の平成30年3月期の1株当たり年間配当金は50円となります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,200	2.2	700	7.4	900	4.2	600	3.5	314.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	2,400,000 株	30年3月期	2,400,000 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	493,371 株	30年3月期	493,140 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	1,906,745 株	30年3月期3Q	1,907,386 株

当社は平成29年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で原油価格の上昇は収まりつつあるものの、米国政権の政策動向や通商問題、欧州における政治不安の再燃など、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、自動車補修用市場でのシェア拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注増加に向けた積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、60億15百万円（前年同四半期比0.2%増加）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は5億43百万円（前年同四半期比12.6%減少）、経常利益は7億10百万円（前年同四半期比9.4%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億82百万円（前年同四半期比7.2%減少）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は59億38百万円（前年同四半期比0.2%増加）、営業利益は5億2百万円（前年同四半期比15.3%減少）であります。

②その他

売上高は77百万円（前年同四半期比0.0%増加）、営業利益は40百万円（前年同四半期比44.7%増加）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は2百万円増加、負債は3億45百万円減少、純資産は3億47百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、投資有価証券2億26百万円、長期預金1億円、減少の主なものは現金及び預金88百万円であります。

負債の減少の主なものは、未払金1億14百万円、未払法人税等1億10百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金3億87百万円となっております。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月9日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,651,821	4,563,610
受取手形及び売掛金	2,512,193	2,441,310
有価証券	900,450	900,088
商品及び製品	915,819	908,552
仕掛品	151,437	143,027
原材料及び貯蔵品	188,581	215,758
その他	39,290	38,148
貸倒引当金	△11,473	△9,641
流動資産合計	9,348,118	9,200,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,729,214	2,729,214
減価償却累計額	△1,620,777	△1,667,719
建物及び構築物（純額）	1,108,437	1,061,495
機械及び装置	545,556	552,149
減価償却累計額	△374,295	△407,895
機械及び装置（純額）	171,261	144,254
工具、器具及び備品	416,468	427,054
減価償却累計額	△389,001	△399,402
工具、器具及び備品（純額）	27,467	27,652
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	59,569	59,569
減価償却累計額	△28,880	△36,207
リース資産（純額）	30,689	23,362
有形固定資産合計	2,682,321	2,601,230
無形固定資産		
ソフトウェア	13,469	15,845
施設利用権	1,796	1,212
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	4,022	1,623
無形固定資産合計	25,842	25,235
投資その他の資産		
投資有価証券	4,000,216	4,225,722
長期預金	1,100,000	1,200,000
保険積立金	686,158	610,011
繰延税金資産	158,313	142,993
その他	22,240	19,421
貸倒引当金	△3,632	△3,632
投資その他の資産合計	5,963,295	6,194,515
固定資産合計	8,671,458	8,820,980
資産合計	18,019,576	18,021,832

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	421,370	356,866
電子記録債務	1,359,460	1,363,362
リース債務	13,975	12,247
未払金	315,275	201,501
未払法人税等	145,417	35,224
未払消費税等	6,391	42,078
前受金	4,117	4,294
預り金	73,883	101,636
賞与引当金	115,439	35,691
その他	45,321	33,289
流動負債合計	2,500,648	2,186,188
固定負債		
長期預り保証金	256,796	260,874
リース債務	23,723	14,970
繰延税金負債	29,739	29,675
役員退職慰労引当金	168,813	158,417
修繕引当金	75,000	80,625
退職給付に係る負債	470,373	455,248
負ののれん	5,786	—
固定負債合計	1,030,230	999,809
負債合計	3,530,878	3,185,997
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,210,130	1,210,130
利益剰余金	12,317,779	12,704,314
自己株式	△980,379	△981,269
株主資本合計	13,837,930	14,223,575
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	297,480	247,310
その他の包括利益累計額合計	297,480	247,310
非支配株主持分	353,288	364,950
純資産合計	14,488,698	14,835,835
負債純資産合計	18,019,576	18,021,832

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	6,000,253	6,014,882
売上原価	4,013,524	4,099,700
売上総利益	1,986,729	1,915,182
販売費及び一般管理費	1,366,011	1,372,616
営業利益	620,718	542,566
営業外収益		
受取利息	661	641
有価証券利息	15,754	13,187
受取配当金	17,891	18,531
受取賃貸料	39,366	39,069
塗装情報サービス会費	68,624	66,119
負ののれん償却額	8,679	5,786
貸倒引当金戻入額	7,935	1,853
その他	9,824	35,215
営業外収益合計	168,734	180,401
営業外費用		
支払利息	157	165
支払補償費	2,810	6,360
たな卸資産廃棄損	1,345	4,841
その他	1,283	1,444
営業外費用合計	5,595	12,810
経常利益	783,857	710,157
特別損失		
固定資産除却損	15,066	—
災害による損失	—	1,516
特別損失合計	15,066	1,516
税金等調整前四半期純利益	768,791	708,641
法人税、住民税及び事業税	195,018	175,030
法人税等調整額	43,270	37,625
法人税等合計	238,288	212,655
四半期純利益	530,503	495,986
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,999	14,112
親会社株主に帰属する四半期純利益	519,504	481,874

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	530,503	495,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	71,060	△50,173
その他の包括利益合計	71,060	△50,173
四半期包括利益	601,563	445,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	590,564	431,704
非支配株主に係る四半期包括利益	10,999	14,109

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,923,005	77,248	6,000,253	—	6,000,253
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,923,005	77,248	6,000,253	—	6,000,253
セグメント利益	592,933	27,785	620,718	—	620,718

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,937,625	77,257	6,014,882	—	6,014,882
セグメント間の内部売上高又は振替高	62	—	62	△62	—
計	5,937,687	77,257	6,014,944	△62	6,014,882
セグメント利益	502,368	40,198	542,566	—	542,566

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。